
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1553/2022 del 24-10-2022

____________
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI INDIZIONE PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA
PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DISTINTA IN SETTE LOTTI: LOTTO
1) RCT/RCO CIG 9443075003; LOTTO 2)ALL RISKS CIG 9443092E06; LOTTO 3)RC PATRIMONIALE
CIG 9443504208; LOTTO 4)INFORTUNI CUMULATIVA CIG 94435919D1; - LOTTO 5)KASKO
DIPENDENTI IN MISSIONE CIG 94437171CE; LOTTO 6)RCA/ARD L MATRICOLA CIG 94437236C0;
LOTTO 7)CORPI MARITTIMI CIG 9443732E2B

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta

Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni

amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019

cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il

18/06/2019;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con cui era stato conferito a Livio

Sanna, con decorrenza 06/06/2016, l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato della

durata di anni 3 (tre), con scadenza il 06/06/2019, poi confermato con propria Determinazione n.

1071/2017 del 31/07/2017, secondo la nuova configurazione e peso attribuita al Servizio stesso con la

determinazione

DDG n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23-06-2022 relativa all’ulteriore conferma

1/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



al Dott. Livio Sanna dell’incarico anzidetto con termine 06/06/2025;

PREMESSO che:

-       Il prossimo 31/12/2022 scadono le polizze assicurative per la copertura Responsabilità

Patrimoniale, Infortuni, Kasko dipendenti in missione, Libro Matricola con RC Auto e Corpi

Marittimi;

-       Sono in scadenza al 30/06/2023 anche le polizze All Risk e Responsabilità Civile verso terzi

(RCT) e verso prestatori d’opera (RCO);

RITENUTO pertanto di dover procedere ad affidare a nuove Compagnie assicurative tutti i servizi

assicurativi necessari all’Agenzia al fine di dare continuità alla copertura dai rischi per Responsabilità

Patrimoniale, All Risk e Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori d’opera (RCO), Infortuni, K

asko dipendenti in missione, Libro Matricola con RC Auto e Corpi Marittimi;

RICHIAMATA la propria Determina n° 174/2022 con cui è stato affidato il servizio di consulenza e

brokeraggio assicurativo in favore del Raggruppamento GBSAPRI SPA e GALIZIA ALBERTO con cui, in

data 11/04/2022, è stato stipulato il relativo contratto;

DATO ATTO che con nota prot n. 19286/2022 e n. 25955/2022 sono stati trasmessi al broker tutti i dati e le

informazioni utili per la predisposizione dei Capitolati / Polizze di assicurazione al fine di indire la nuova

procedura aperta per scegliere le nuove Compagnie contraenti;  

PREMESSO che, sulla base delle informazioni e dei documenti elaborati dal broker,  

-     al fine di uniformare la scadenza delle varie polizze assicurative necessarie all’Agenzia, si prevede

una durata di 3 anni per le polizze scadenti il prossimo 30/06/2023 e di 3 anni e 6 mesi per tutte le

altre così da avere quale unica scadenza contrattuale il prossimo 30 giugno 2026;

-     l’importo complessivo a base di gara è pari a € 337.250,00, comprensivo di imposte e contributi di

legge, distinto nei seguenti 7 lotti di aggiudicazione:  

N.

O
g
g
et
to
d
el
lo
tto

Im
por
to
a b
.a. 
An
nu
ale
€

Im
por
to
a b
.a.

int
er
a
du
rat
a 
€

1 Res
pon
sabi
lità
Civil
e
vers
o
Terz
i

18
.0
00
,00

54
.0
00
,00

2/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



(RC
T)

Res
pon
sabi
lità
Civil
e
vers
o
Pre
stat
ori
d’O
pera
(RC
O)

2 All R
isks

39
.0
00
,00

11
7.
00
0,
00

3 Res
pon
sabi
lità
Civil
e
Patr
imo
nial
e
(RC
P)

12
.0
00
,00

42
.0
00
,00

4 Cu
mul
ativ
a
Infor
tuni

2.
50
0,
00

8.
75
0,
00

5 Kas
ko d
ipen
dent
i in
mis
sione

3.
00
0,
00

10
.5
00
,00

6 Res
pon
sabi
lità
Civil
e
deri
vant
e
dall
a

    
25
.0
00
,00

    
 8
7.
50
0,
00

3/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



circ
olaz
ione
dei
veic
oli a
mot
ore
e
Gar
anzi
e
Acc
ess
orie
am
mini
strat
a a
“Libr
o
Matr
icol
a”

7 Cor
pi
Mari
ttimi

5.
00
0,
00

17
.5
00
,00

  TOT
ALI

10
4.
50
0,
00

33
7.
25
0,
00

 

-     Il valore globale stimato dell’appalto, considerata l’Opzione di Proroga Tecnica di cui all’art. 106,

comma 11, del Codice Appalti per tutti i lotti, è pari a € 389.500,00 comprensivo di imposte e contributi

di legge,

-      gli oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono pari a zero vista la natura

dell’oggetto dell’appalto;

DATO ATTO che

-       l’appalto in oggetto attiene ai settori ordinari e si colloca “sopra la soglia comunitaria” in base al

valore indicato all’art. 35 del Codice;

-       la procedura di gara si espleterà secondo la modalità della procedura aperta ai sensi dell’art. 60

e ss. del Codice;

-       è stato individuato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo;

-       il broker ha indicato i criteri oggettivi per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica, ai

4/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



sensi dell’art 95 del Codice, come riportati nel documento denominato “CRITERI DI

VALUTAZIONE DELLE OFFERTE”;

-       sono stati individuati i criteri di selezione dell’operatore economico ai sensi dell’art 83 comma 1

del Codice;

-       ogni partecipante potrà presentare offerta per uno, più o tutti i lotti;

-       che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato nella forma

della scrittura privata in formato digitale;

-       il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in parola è il Direttore Servizio Provveditorato

ed economato, interessato all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al relativo

impegno di spesa;

-       che l’acquisizione di cui trattasi si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti

biennio 2023/2024, in conformità al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio

2018 n. 14 (codice unico intervento - CUI: S92137340920202200011);

VISTO l’art. 22 della Direttiva Comunitaria 2014/24/EU e l’art. 40 e 52 del D.Lgs.n. 50/2016 in ordine

all’obbligo di procedere all’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica nello svolgimento delle procedure

elettroniche a decorrere dal 18.10.2018;

VISTO il Bando tipo n. 1/2021 ANAC avente ad oggetto “Procedura aperta telematica per l’affidamento dei

contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” aggiornato alla Delibera A

nac  n. 332 del 20/07/2022;

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa Arpas/Sardegna CAT prot. 12338/2017 per l’espletamento delle

procedure di gara informatizzate mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale SardegnaCAT,

attraverso il quale l’Arpas può gestire procedure aperte informatizzate nel rispetto delle disposizioni di

legge in vigore;

DATO ATTO che:

-           il broker GB SAPRI SPA+Galizia Alberto ha predisposto i seguenti documenti utili per l’indizione in

oggetto: schemi dei Capitolati speciali/polizza assicurativa, prospetti per le offerte tecniche, Criteri per la

valutazione delle offerte tecniche ed economiche da allegare alla documentazione di gara;

-           il Servizio Provveditorato ha predisposto il disciplinare di gara e i moduli (domanda partecipazione,

moduli offerta economica) tenendo conto delle indicazioni provenienti dal medesimo Broker oltre che

applicando le modifiche in materia di Raggruppamenti e requisiti speciali di cui al nuovo Bando tipo ANAC

n. 1 approvato con Delibera dal Consiglio dell’Autorità anticorruzione n. 332 in data 20/07/2022;

VISTO l’art. 71 del D.Lgs.n. 50/2016, in base al quale, fatto salvo quanto previsto dagli articoli 59, comma

5, secondo periodo, e 63, le procedure di scelta del contraente sono indette mediante bandi di gara;

CONSIDERATO che, nel rispetto degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, occorre dare idonea pubblicità alla

5/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e

della mobilità sostenibili, sul sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale, sul sito dell’ARPAS e, per

estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale;

RITENUTO dover disporre, per i motivi sopra esposti e contestualmente all’indizione della procedura

aperta di cui trattasi:

-  la pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.U.E., mediante il portale europeo SIMAP;

- la pubblicazione del Bando di Gara sulla GURI e quelli successivi in materia di pubblicità sui quotidiani,

- l’esecuzione delle ulteriori forme di pubblicità previste per legge, che non prevedono oneri di spesa in

capo all’Agenzia;

RICHIAMATO l’Accordo quadro biennale, rinnovato e in corso di validità, per l’esecuzione del servizio di

pubblicità legale di bandi e avvisi dell’ARPAS sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (Lotto 1

CIG  922788646D) e sui quotidiani nazionali e locali (Lotto 2 CIG 92281194B4), stipulato tra ARPAS e la

società VIVENDA SRL, titolare della concessione per la raccolta e trasmissione in via telematica delle

inserzioni in Gazzetta Ufficiale rilasciata dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

CONSIDERATO che:

-           il richiamato Accordo quadro prevede che la società VIVENDA SRL provveda, attraverso specifici

ordinativi di fornitura da parte dell’ARPAS, alle prestazioni richieste in ordine agli adempimenti di legge in

materia di pubblicità (pubblicazione su Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana e per estratto su n. 2

quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani regionali), conformemente alle condizioni di cui al Capitolato speciale

ed alla offerta presentata in sede di gara, facenti parte integrante e sostanziale dell’Accordo stipulato;

-           che le spese di pubblicità legale, quantificate approssimativamente in euro Euro 10.000,00

complessive (pubblicità bando + avviso aggiudicazione), saranno interamente a carico degli operatori

economici aggiudicatari, i quali dovranno altresì rimborsare gli oneri anticipati dall’Agenzia per le spese di

pubblicità ai sensi dell’art. 73 comma 5 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto darà luogo a transazioni soggette agli obblighi della Tracciabilità

dei flussi finanziari” di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del

12.11.2010, ed il Servizio Provveditorato ha acquisito i seguenti CIG:  

N.

O
g
g
et
to
d
el
lo
tto

 
CIG

1 Res
pon
sabi
lità

94
43
07
50

6/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



Civil
e
vers
o
Terz
i
(RC
T)

Res
pon
sabi
lità
Civil
e
vers
o
Pre
stat
ori
d’O
pera
(RC
O)

03

2 All R
isks

     
  
94
43
09
2E
06

3 Res
pon
sabi
lità
Civil
e
Patr
imo
nial
e
(RC
P)

94
43
50
42
08

4 Cu
mul
ativ
a
Infor
tuni

94
43
59
19
D1

5 Kas
ko d
ipen
dent
i in
mis
sione

94
43
71
71
CE

6 Res
pon
sabi

94
43
72

7/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



lità
Civil
e
deri
vant
e
dall
a
circ
olaz
ione
dei
veic
oli a
mot
ore
e
Gar
anzi
e
Acc
ess
orie
am
mini
strat
a a
“Libr
o
Matr
icol
a”

36
C0

7 Cor
pi
Mari
ttimi

94
43
73
2E
2B

 

Quanto sopra visto e considerato

DETERMINA

 

1)    Di formalizzare, per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi

integralmente richiamate, l’indizione di una gara ad evidenza pubblica di importo superiore alla

soglia comunitaria, mediante procedura aperta informatizzata, ai sensi dell’art. 59 e 60 del D.Lg

s.n. 50/2016, finalizzata alla acquisizione dei “Servizi di copertura assicurativa dell’ARPAS” il cui

importo complessivo a base di gara per l’intera durata contrattuale (al netto della proroga

tecnica prevista in massimo 180 giorni) è pari a € 337.250,00 comprensivo di imposte e

contributi di legge e così suddiviso in sette lotti separatamente aggiudicabili:

N Oggetto del lotto   CIG
Importo
Annuale a b.a. 
€

Importo a b.a.  per
intera durata  €

1 Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) 9443075003 18.000,00 54.000,00
8/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



Responsabilità Civile verso Prestatori d’Opera
(RCO)

2 All Risks    9443092E06 39.000,00 117.000,00

3 Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP) 9443504208 12.000,00 42.000,00

4 Cumulativa Infortuni 94435919D1 2.500,00 8.750,00

5 Kasko dipendenti in missione 94437171CE 3.000,00 10.500,00

6 Responsabilità Civile derivante dalla circolazione
dei veicoli a motore e Garanzie Accessorie
amministrata a “Libro Matricola”

94437236C0       25.000,00  

87.500,00

7 Corpi Marittimi 9443732E2B 5.000,00 17.500,00

  TOTALI   104.500,00 337.250,00

 

2)   Di utilizzare, al fine della gestione telematica della procedura di gara, la piattaforma telematica Sard

egnaCAT messa a disposizione dalla Centrale di acquisti territoriale della Regione Sardegna (Centrale

di committenza regionale);

3)   Di approvare il Bando di gara d’appalto per procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi della

Direttiva 2014/24/UE, unitamente al Disciplinare di gara e ai relativi allegati (domanda partecipazione e

moduli offerta economica) che si uniscono alla presente atto per costituirne parte integrante e

sostanziale, disponendo contestualmente la pubblicazione nelle forme di legge;

4)   Di dare atto che i documenti di cui al punto precedente saranno perfezionati, in sede di

pubblicazione, nella parte relativa alla data del termine di ricezione delle offerte e di apertura offerte e ai

riferimenti ai numeri di Gazzetta, fermo il resto;

5)   Di approvare il Capitolato tecnico/polizza di assicurazione e prospetti predisposti dal broker per

ciascun lotto di aggiudicazione che si uniscono alla presente atto per costituirne parte integrante e

sostanziale;

6)   Di pubblicare il Bando di gara in forma integrale nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea

(GUUE), nella Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI), nella sezione “Bandi e gare” del sito web

dell’Agenzia, nel sito del MIMS (già Mit) e per estratto sui quotidiani locali e nazionali nonché sul sito “S

ardegnaCAT” secondo disposizioni in vigore presso il CAT Sardegna;

7)  Di dare atto che i documenti di gara verranno pubblicati integralmente esclusivamente a seguito della

pubblicazione del Bando di gara sulla GUUE: nella sezione “Bandi e gare” del sito web dell’Agenzia,

secondo le modalità prescritte dalla normativa vigente e nel sito “SardegnaCAT” secondo le

disposizioni regolamentari in vigore presso il CAT; nel sito MIT ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016;

8)   Di utilizzare, al fine della gestione informatizzata della procedura di gara, la piattaforma telematica S

ardegnaCAT messa a disposizione dalla Centrale di acquisti territoriale della Regione Sardegna

9/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022



(Centrale di committenza regionale);

9)   Di stabilire il termine minimo di ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs.n.

50/2016 in almeno 35 giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara alla GUUE, con termine di

scadenza fissato alle ore 12:00;

10)   Di procedere con successivo atto all’impegno di spesa e al conseguente ordinativo di fornitura alla

VIVENDA S.R.L., in esecuzione dell’Accordo quadro sopra richiamato per la fornitura dei servizi di

pubblicità legale del bando sulla GURI e sui quotidiani;

11)   Di dare atto che le pubblicazioni nei siti informatici ARPAS, MIT e CAT sono gratuite, come quella

sulla Gazzetta Ufficiale europea, e, pertanto in relazione alle predette la presente è immediatamente

esecutiva.

12)   di impegnare sul Capitolo di spesa SC02.1161 le somme necessarie per il 2023 pari ad €

43.000,00 e per il 2024 pari ad € 71.500,00, per la copertura delle spese derivanti dalle polizze

assicurative relative a Responsabilità Civile verso Terzi (RCT), Responsabilità Civile verso Prestatori

d’Opera (RCO), All Risks, Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP) e cumulativa Infortuni per gli

importi indicati nella tabella A allegata alla presente Determina, rinviando a successivo

provvedimento l’impegno di spesa per le spese relative agli anni 2025 pari ad € 71.500,00 e 2026 (fino

al 30/06/2026) pari ad € 35.750,00;

13)   di impegnare sul Capitolo di spesa SC03.1080 le somme necessarie per gli anni 2023 pari ad € 

33.000,00 e per il 2024 pari ad € 33.000,00, per la copertura delle spese derivanti dalle polizze

assicurative relative a Kasko Dipendenti in missione,  Responsabilità Civile derivante dalla circolazione

dei veicoli a motore e Garanzie Accessorie amministrata a “Libro Matricola” e Corpi marittimi per gli

importi indicati nella tabella A allegata alla presente Determina, rinviando a successivo

provvedimento l’impegno di spesa per le spese relative agli anni 2025 pari ad € 33.000,00 e 2026 (fino

al 30/06/2026) pari ad € 16.500,00;

14)    Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Ragioneria e Finanze per gli

adempimenti di competenza.

 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e nell’Albo Pretorio

on-line del sito istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

10/10Determinazione n. 1553/2022  del 24-10-2022


